119454, Москва, Проспект Вернадского, 76                                                          76, pr. Vernadskogo, Moscow,119454, Russia

Тел.:   (495) 225-40-85                                                                                                                                     Tel.:  (495) 225-40-85

Факс: (495) 234-58-03                 E-mail: una@una.ru            http://www.una.ru                                           Fax.: (495) 234-58-03

Исх.№ 31 от 23.11.20

ИСПОЛНИТЕЛЬНОМУ ДИРЕКТОРУ СЕТИ

АССОЦИИРОВАННЫХ ШКОЛ ЮНЕСКО В

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЛАРИОНОВОЙ Н.Б.

Уважаемая Наталья Борисовна!

 Информируем Вас, 1 декабря 2020 года в 12:00 в рамках Московской

международной молодежной модели ООН 2020 состоится Всероссийский единый урок

"Права человека". Перед делегатами с лекцией выступит Уполномоченный по правам

человека в России Татьяна Николаевна Москалькова. Урок откроет ректор МГИМО МИД

России, академик РАН А.В. Торкунов.

 Уполномоченный по правам человека в России Татьяна Николаевна Москалькова

расскажет об основных правах человека и общечеловеческих ценностях, объяснит

школьникам, как важно знать свои права и обязанности и уметь их защищать. В ходе

урока ребята также узнают об истории возникновения института омбудсмена и основных

направлениях деятельности государственного правозащитника.

 Мероприятие проводится Аппаратом Уполномоченного по правам человека в

Российской Федерации, кафедрой ЮНЕСКО МГИМО и Российской ассоциацией

содействия ООН. Всероссийский единый урок приурочен к 75-летию Организации

Объединенных Наций и Всемирному дню прав человека. Инициативу поддержало

Министерство образования и науки России, а также уполномоченные по правам человека

во всех 85 субъектах Российской Федерации. В 2019 г. в уроке "Права человека" приняли

участие 6.5 млн. школьников и студентов.

 Онлайн-трансляция мероприятия пройдет на официальном канале МГИМО на

YouTube:  https://www.youtube.com/user/mgimo.

mailto:una@una.ru
http://www.una.ru/

 Мы бы также хотели пригласить обучающихся Ассоциированных школ ЮНЕСКО

принять участие в ХХХI Московской международной молодежной модели ООН. В этом

году проведение Модели планируется в 2 этапа в онлайн-формате на платформе Zoom:

 1 этап (тренинг) 30 ноября – 1 декабря 2020 г. – проведение консультаций по

повестке дня, проведение тренингов по составлению резолюций, вопросам

процедуры.

 2 этап (реализация проекта) январь-февраль 2021 г.  – проведение Московской

международной молодежной модели ООН.

Повестка дня:

Комитет Генеральная

Ассамблея

Совет по правам

человека/Human Rights

Council

ЭКОСОС

Повестка дня Уменьшение

опасности

экологических

катастроф

Права коренных народов

в контексте

трансграничной и

внутренней миграции/

Rights of the Indigenous

Peoples in the сontext of

transboundary and internal

migration

Программы

экономического и

социального

восстановления стран

Ближнего Востока и

Африки после

вооруженных

конфликтов

Количество

стран (1

делегат на

страну):

25 25 25

Язык русский английский русский

 Просим присылать подтверждение участия в Модели ООН-2020 на электронный

адрес 4721365@mail.ru.

 С уважением,

Первый заместитель Председателя

Российской ассоциации содействия ООН,

Вице-президент

Всемирной федерации ассоциаций ООН,

Заведующий кафедрой ЮНЕСКО МГИМО                                                         А.Н. Борисов